[bookmark: _GoBack]德文旅函〔2024〕33号

答复类型：B

关于县政协十一届三次会议
第24097号提案的答复

曾聪伟等2位委员：
您提出的《关于进一步增加我县陶瓷文化元素的建议》已收悉，现结合我局工作，将办理情况函复如下：
一、加快推进遗址公园建设。一是推进《德化窑国家考古遗址公园详细规划》（以下称《详细规划》）编制，5月30日召开《详细规划》意见征集会，征集省、市专家、龙浔镇、三班镇和相关县直部门意见，目前正在组织设计单位根据会议意见建议对《详细规划》进行修改完善。二是加强考古发掘探索，申报遗址公园尾林-内坂片区大垄口窑址考古发掘项目，发掘项目已获国家文物局审批，发掘揭露的遗迹计划结合遗址公园建设搭建保护棚，出土的瓷器标本将在博物馆陈列展出。三是积极申报上级资金补助，6月份已策划一批遗址公园范围内古窑址本体保护展示及环境整治项目申报国家文物保护专项资金，争取上级补助，加快推动公园建设。
二、加强文物保护力度。一是利用县文物巡查队开展文物安全巡查和文物保存现状检查，主动对接乡镇推动文物保护单位修缮工作，2024年以来组织我县小湖显应庙、上涌通济宫、南埕王氏祖厝等6处文保点修缮设计方案评审，推动省级文物保护单位大兴堡保护修缮工程；二是积极与上级部门对接，邀请省市专家至德化指导至德化指导文物点保护修缮工作，今年以来共邀请省、市专家4次至我县，共指导12处文物点保护修缮工作。三是加强展示利用，启动了德化窑国家考古遗址公园（屈斗宫片区）综合提升项目，计划利用AR、VR等数字技术对屈斗宫窑址进行展示提升，目前已完成方案编制；三班大兴堡修缮完成后计划引入业态项目进一步活化利用。
三、规划建设公共文化空间。一是依托陶瓷博物馆、文化馆、图书馆中开展我县陶瓷非遗文化展示、展览，彰显我县陶瓷非遗特色。二是依托社区开展新型公共文化空间建设，在装修、展示中加入我县陶瓷非遗元素，满足群众公共文化服务需求的同时，也让群众更好地认识和传承文化遗产，让陶瓷非遗文化走进群众生活。

分管领导：潘文剑
经办人员：张逸斌
联系电话：23523257

 德化县文化体育和旅游局
2024年7月31日

	抄 送：县政协提案与文史办、县政府督查室。

	德化县文化体育和旅游局办公室               2024年7月31日印发

- 2 -

1